
1

Bibliografický popisBibliografický popis
PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje

Oblast specifických Oblast specifických úúdajdajůů

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013



2

1.3A.
Tato oblast se používá při popisu kartografických dokumentů, hudebnin, 

pokračujících zdrojů a v některých případech mikrodokumentů.

Pro pokračující zdroje není tato oblast součástí minimálního záznamu pro 
souborný katalog.



3

MARCMARC 2121
I.I.

362 Data vydávání a/nebo sekvenční označení
opakovatelné pole

První indikátor
Forma údajů

0 Formátované údaje
označení se obvykle zapisuje tak, jak je uvedeno v popisnéjednotce
údaje se zobrazují za údaji o názvu a vydání

1 Neformátovaná poznámka
údaj získán z jiného než z prvního a/nebo posledního čísla
obvykle je citován zdroj informace
údaje se zobrazují jako poznámka



4

MARCMARC 2121
II.II.

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Data vydávání a/nebo sekvenční označení (NO)
$z Zdroj informací (NO)

používá se pouze tehdy, pokud má první indikátor hodnotu 1
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole je ukončeno tečkou pokud posledním slovem v poli není jiný 

interpunkční znak



5

12.3A. 12.3A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

12.3A1. Použití
a) Seriály
Údaje se zapisují jestliže katalogizujete podle prvního a/nebo posledního 

sešitu nebo části.
b) Integrační zdroje
Údaje se obvykle nezapisují.

12.2A2. Interpunkce
viz dále



6

12.0B. Prameny popisu12.0B. Prameny popisu

12.0B1. Základní zdroje popisu
a) Seriály
první a/nebo poslední sešit nebo část každéřady (sekvence)
b) Integrační zdroje
údaje se obvykle nezapisují

12.0B2. Hlavní pramen popisu
viz dříve

12.0B3. Předepsané prameny popisu
a) Tištěné zdroje
celá publikace
b) Netištěné zdroje
viz instrukce v každém pravidle .0B odpovídající kapitoly pro určitý zdroj



7

Jazyk
= jazyk v jakém se údaje vyskytují v pramenech popisu

Psaní velkých písmen(viz příloha A)
pokud oblast specifických údajů začíná slovem nebo zkratkou slova, píše se

s velkým počátečním písmenem. U dalších údajů se píše velké počáteční
písmeno podle instrukcí pro příslušný jazyk.

Zkratky (viz příloha B)

Číslovky a číslice (viz příloha C)
jiné číslice než arabské, případně slovně vyjádřenéčíslovky, nahraďte arabskými 
číslicemi

Vol. 1, no. 1 (Jan./Mar. 1974)-



8

12.3B. 12.3B. ČČííselnselnéé a/nebo abecedna/nebo abecedníí oznaoznaččeneníí

číselné označení prvního sešitu nebo části-
-číslo posledního sešitu nebo části

12.3B1.
$a1-
$aNo. 1-
$aVol. 1, no. 1-
$aSv. 1, č. 1-
$aVol. 1, no. 6-

12.3B2.



9

12.3C. Chronologick12.3C. Chronologickéé oznaoznaččeneníí

číselné a/nebo numerické označení(datum)

12.3C1.
$a1975-
$aDec. 31, 1999-

12.3C3.
12.3C4.

$aNo. 1 (Feb. 1973)-
$aVol. 1, no. 1 (Jan./Mar. 1974)-
$aSv. 1, č. 1 (dub. 1981)-
$a1998/1 



10

12.3D. Prvn12.3D. Prvníí seseššit bez oznait bez označčeneníí

12.3D1.
$a[No. 1]-



11

12.3E. Syst12.3E. Systéémy alternativnmy alternativníího ho ččííslovslováánníí

=_systém alternativního číslování

12.3E1.
$aVol. 3, no. 7-̂ ^^=_no. 31-



12

12.3F. Ukon12.3F. Ukonččenenéé seriseriáályly

12.3F1.
$aVol. 1, no. 1 (Jan. 1970)-v. 5, no. 3 (Mar. 1972)
$a-v. 10, no. 12 (Dec. 1995)



13

12.3G. Zm12.3G. Změěna v na v ččííslovslováánníí

_;_nová sekvence číslování

12.3G1.
$aVol. 1, no. 1 (Jan. 1995)-v. 4, no. 12 (Dec. 1998)_;_Jan. 1999-
$aVol. 1, no. 1 (June 1986)-v. 8, no. 12 (Dec. 1993)_;_new ser., v. 

1, no. 1 (Jan. 1994)-
$aNo. 1-no. 6_;_[new ser.], no. 1-


